2

Администрация Магинского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]14.03.2022                                                                                                                №22-па

О проведении комплекса организационно-практических мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2022 года на территории Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района

          В целях соблюдения Правил пожарной безопасности на территории Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района, охраны жизни, здоровья, имущества граждан, учреждений и организаций, находящихся на территории поселения, администрация Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателям:
	- соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;
	- разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности;
	- проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности;
	- включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности;
	- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;
	- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров;
	- предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях предприятий необходимые силы и средства;
	- обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объекты предприятий;
	- содействовать деятельности добровольных пожарных;
           - предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях, в том числе о пожарной опасности производимой ими продукции, а также о происшедших на их территориях пожарах и их последствиях;
	- незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов.
	2. Обязать граждан:
	- соблюдать требования пожарной безопасности;
	- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденного постановлением главы Магинского городского поселения от 27.07.2007 № 26 «Об утверждении Перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов»;
	- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
	- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
	- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;
	- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;
	- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.
	3. Рекомендовать директору муниципального унитарного предприятия «Мастер» Мастерских Д.В.:
	3.1. Обеспечить в исправном состоянии и готовности к выезду на пожар техники для тушения пожаров;
 3.2. Своевременно производить очистку несанкционированных свалок, подъездных дорог к свалкам, гуртовку мусора с целью безопасности при возникновении пожара;
3.3. Производить проверку работоспособности резервных водозаборных скважин (не реже 1 раза в квартал);
	3.4. Подготовить подъездные пути и наличия указателей к водозаборным скважинам и к естественным источникам водоснабжения.
 4. Специалисту администрации Магинского сельского поселения по имущественным отношениям, по делам ГО и ЧС  и обеспечением пожарной безопасности в поселении Тимохиной Т.В.:
              4.1. Провести разъяснительную работу с населением, проживающим в частных домах, с целью обеспеченности бочками с водой на дворовых территориях и пожарного инвентаря (лома, ведра, багры);
            4.2. Произвести инвентаризацию жилищного фонда по выявлению пустующих, непригодных для проживания домов с целью их утилизации, как пожароопасных объектов.
             5.  Главе Магинского сельского поселения Мавровскому В.Е.:
	- организовать обновление минерализованных полос   до 01 июля   2022 года;
   - создать резерв финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для ликвидации лесных пожаров;
	- обеспечить готовность бульдозера администрации для тушения лесных пожаров;
	- заключить договор с муниципальным унитарным предприятием «Мастер» о предоставлении противопожарной техники для тушения пожаров.
           6. Считать утратившим силу постановление администрации Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края от 16.03.2020 № 38-па «О проведении комплекса организационно-практических мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2021 года на территории Магинского сельского поселения».
           7. Настоящее постановление опубликовать в «Сборнике правовых актов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края» и разместить на официальном сайте администрации Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.
            8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  специалиста по имущественным  отношениям, по делам ГО и ЧС   и  обеспечением  пожарной безопасности  в поселении   Тимохину Т.В.
           9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения	                                                            В.Е. Мавровский